Fo. cclxi.

U

Liber XII. Particula.VI. La.XVI.

Quasi balsamū nō mixtū o. meis. **Quasi** diceret. **Quācūs** vntū habz; balsamū purū et merū ad cōseruandū corpus. habz odor me⁹ ad aliam viuificādam et pser uādam a putredine vicioz. Perducit etiā amatores et seruētes suos ad gliaz; re surrectōis: que incorruptibilitatē verā tribuit corpibus mortuis.

Christus balsamū Christus etiā se compat balsamo. qz seruat a putredine vicioz. Et qz balsamum omni re tpali p̄ciosi⁹. et christ⁹ est sup omnia deus bñdictus. Ro. ix. et p̄ciosior cīris opibus. et omnia q̄ desiderant̄ nō valent ei p̄pari. Prover. viii. imo p̄ ipo oia reputāda sunt vt stercorea. ad. Phil. iij. sicut fecerū sancti. vt. s. ipsū lucrifacerēt. Ip̄ se etiā nulliliq̄ri miscibl̄ est. n̄isi melli vel oleo. i. hūane creature q̄ supeminet alijs creaturis. Intellige de admixtione spūali. q̄ fit p̄ grām. de qua aplu s. i. Cho. vi. Qui adheret deo vn⁹ spūs est cū eo. vnitate s. amoris et gr̄e. Humanitas etiā assūpta a diuinitate. nō fuit mixta diuinitati. s̄ in vnitate psone sermata fuit vtragz na tura in sua puritate. Un⁹ de eo canit eccl̄ia. Un⁹ oīno nō pfusionē substātielz; vni tate psone. Dicit ḡ christ⁹ v̄l sapia. Odor meus. i. odor doctrine mee. est ī sc̄is Lq̄si balsamū nō mixtū. i. sicut odor balsami n̄ mixti. Et appellat̄ hic doctrīa odor. q̄a operi dat q̄ fit odoriferū. Nisi cī opus cōsonet doctrīne: odoriferū nō ē. Mat. xxiij. Quod dicūt facite tc̄. Compak etiā balsamo ppter odorē eximium. Joh. vi. Verba vite eterne habes. dicit petr⁹ dño. Cañ. i. Lurrem⁹ in odore vnguentorū tuoz. Et dīr doctrīna christi vnguentū. q̄a sanat cōminādo et lenit p̄mittēdo. Compak etiā balsamo nō mixto. q̄a sine heresis errore. sine hypocrisiſ silatōe. sine mēda cis philosophie tumore. Ip̄a est pute⁹. ppter inattungibl̄ pfunditatē. Joh. viij. Pute⁹ altus ē. Putens vidēt et vniētis. Gen. xxvij. Vident⁹. qz illumiat intelle ctū. Vniētis. q̄a accēdit affectū. Balsam⁹ letiā: q̄a corpora mortua seruat ab omni corruptōe: gliaz designat resurrectōis future. quā datur⁹ ē ip̄e christ⁹ fideli⁹ suis.

Isidor⁹ Isidor⁹ sic dicit de balsamo. Balsam⁹ arbor stirpe silis viti. folijs silis rute. sed albi diorib⁹ sempq̄ manētib⁹. Arbor dīr balsamū v̄l balsam⁹. lignū ei⁹ dicit xilobalsamū. fructus v̄l semen carpobalsamū. succus opobalsamū. Od̄ ideo cū adiectōne si gnificat̄. qz p̄cessus oscis vngulis / cortex ligni p̄ cauernas odoris etimū guttas distillat. cauerna enī grece ope dicit̄. Butta ei⁹ adulterat̄ admixto oleo cip̄no vel melle. Sed sincera pbaſ a melle. si cum lacte coagulauerit. Ab oleo: si aq̄ instillata vel admixta facile resoluat̄. Itē si lance restes ex ip̄a pollute nō maculant̄. Adul terata v̄o gutta balsami: neq̄s cū lacte coagulat. et velut oleū in aqua supnatat. et re stem maculat. Ip̄em etiā dicit̄. q̄ balsama si pura fuerint. tātā v̄m babent ut si sol excāduerit in manu neq̄ant sustineri.

Nota Itē dicūt alij de balsamo: q̄ excolit a christianis sub dominio saracenoz. s̄ a sarace nis cult⁹ sterīl p̄manet. et sub eoz cultura fructū facere deditgat̄. Dicit etiā q̄ i cā po babilonico set fontes sunt. et in uno eoz dicit̄ beata virgo filiū balneasse. qbus fontib⁹ camp⁹ ille irrigat̄. alioq̄n nō fructificat. Item balsam⁹ duob⁹ cubitis cm crescit. viti silis est. arbor odorifera. more vince ex colitur.

Proprie tates bal sami. Loma in signis. arbor̄ imputribl̄. et putredinē fugat. adminicul̄ sustinetur. Juuentū seruat. vermes necat. sumi odoris. gustū vini silat. amaz gustui. Recentē maculā tollit ab oculo. acutis lapidib⁹ v̄l cultellis osseis incidit. Semen habet rusum. tactū ferrī refugit. scindunt̄ rami. sed nō penitus. et inde gutta emanat tc̄. et supra. Oleum eius lenit dolorē capitis. et valet contra serpentes. Duricias lenit. valet ad tollendas cicatrices. et tra q̄rtanam. et cōtra viciū aurii et dentiū. aq̄nis gaudet. amat amputari. ferro incisa morit̄. Lignū eius p̄ciosum. sed pl⁹ cortex. plus fructus. plus lacrima.

Sapientia therebinthus Laptulū xvi.
Therebinth⁹. De qua dicit̄ Ecc. xxvij. Eḡo q̄li therebinth⁹ extēdi ramos me⁹ pos. et ramī mei honoris et gr̄e. Therebinth⁹ arbor brevis ē et medicinalis. Et dicit̄ q̄li quer̄ nigra. Hui⁹ arboris resina carissima est et optima. et nascit̄ i syria major. flores habēt racemosos sicut olive. et folia dep̄ssa. emittēt anialia. i. culi.

De arboribus

ces. de cuius cortice resina abundantem emanat. In macedonia vero brevis est arborescens sed fructuosa. Sunt autem due therebinti. mascula et femina. Mascula infrafructuosa. semie duo sunt genera. altera fructu rubrum habet. lantis magnitudine. altera hirsuta pallidum. sive magnitudine. et odore iocundum. Valzat therebitus est morbum auri. Dicit glosa. Quasi therebintus excedi ramos meos. I. i. autoritates distinctiores. et scripturam scriptura multiplici intelligentia et expositio. Nam. xiiij. Pertransibunt plimi et multiplex erit scia. Purgat etiam sapia malum ari. quod est inobedientia. Et rami mei honoris et gratiae collati in presenti et futuro. Uel quia sapientia dei amatores suos honorabiles reddit et gratiosos.

Aliter et subtilius. Ego sapientia. vel ego christus Lexcedi in sanctis Ramos. predicatio eius. Rami predicationis apostoli. quos doctrina loge diffusa est Matth. ultimo. Ecce docete oes gentes et ceterum. Ramos. i. apostolorum diffundentes verbum dei. Ab his ramis extierunt folia. i. bona medicinalia. Eze. xlviij. et flores fortantes visum spumalem. i. tellectu. et fructus reficiens affectum. Et comparat doctrina apostolorum foliis medicinalibus inquantum sunt ad vicioz expulsionem. floribus inquantum ad conuersorum confirmationem. fructibus inquantum ad eorum sustentationem. Per apostolorum enim flumus padis in quantitate in quo capitulo. i. scriptura irrigas padis. i. eccliam. Per ipsorum egressus est fons de domo domini. Id est ecclesia. Let rigidus torrente spinaz. i. peccatores. Johel in fine. per ipsos factus est pater fons domini dauid. Zacha. xiiij. Excedi. per viuenter orbem. q. sicut therebitus. I. sicut dicit glo. Due sunt therebinti. mascula et femina. Mascula. i. illi qui de se primum. non facit fructum. sed femina. i. humiles. Et dominus qui superbi resistit et humiliatur dat gratiam. Iacob. iiiij. fecit fructum pro humilibus. i. Chrysostom. i. Correctibilita huius mundi elegit deum. Et rami mei. i. apostoli sunt honoris dum per ministerium suum populum mundat et sic honorabiles reddunt. Let gratia. dum ipsum per suum virtutibus ornatur. Honor hois est. qui factus est ad imaginem et similitudinem dei. Gen. i. et tunc est homo honorabilis. qui seruat in se dei imaginem et similitudinem ad quam creatus est. et hoc docuerunt apostoli. ideo de ipsis dominis abdito in fine. Ascendent saluatores in mortem syon iudicare mortem eam. mundando a peccatis. et sicut erit dominus regnum. per gloriam. Uel rami. i. apostoli sunt honoris per honestatem conuersationis. Let gratia per miraculos operarios. De conuersatione Iesu. I. Qui sunt isti qui ve nubes volant. De operario miraculoso Matth. x. Dedit eis patrem spirituum immundorum ut ejercent eos Actuum. iiiij. Virtute magna. i. operibus miraculorum reddebat apostoli testimonium resurrectorum.

Christus therebintus. quia therebintus

B

Arbor parua. et signat christi humilitatem. qui est arbor vite. et parvulus factus est per nos.

Isa. ix. ut non apponat ultra magnificare se hominem super terram. ut dicit beatus bernardus.

Benignus querit. qui est arbor fructificans porci. et christus principaliter in passione fructificavit peccatoribus. per quibus mortuus est. Unus. i. Peccatum. Christus semel. per peccatum nostrum mortuus est iustus per iniustitiam. et ceterum. Christus semel. perfecte moriamur peccatum. non ea re iterando. Mortuus est per peccatum nostrum. tollendis. abludendis. medicandis. destruendis. et ceterum. Iustus per iniustitiam. ut iustos ad iniusticiam provocaret. ut nos offerret deo prius. Mortificatos quidem carne. ut sicut membra sive corpus mortuum non posset facere opera carnale. sic et mortui sumus ad opera carnalia. Ut mortificatos autem spiritus. ut sicut spiritus transfert uitram oibz membris. sic et nos vivimus operando opera nostra in servitu eius.

Optima distillat resina. Optima resina que fluit de hac therebinto. sanguis et aqua. sudor et lacrime. Bene optima. quia sola aqua mundum potuit ablucere. sol ille sanguis dei similitudinem in aere refrigerare. sol ille sudor languidos curare. sole ille la crimen peccata diluere.

Folia eius et odor fugat serpentes. Folia Christi bona ei crucifixi. Odor eius: opinio vel memoria ipsius. Unde dicta auctoritas. Crucifixi memoria crucifigunt vicia. Serpentes. via cia sunt qui mordent aiam et venenat et tollunt ei vitam duplice genere et glie. Sapientia. xvi. In memoria monitionis tuo per serpentes exterminabantur et velociter sanabantur. Ut serpentes demones. quae totum studium erat venenare. Ita serpentes. pueri motus a serpedo. Unde Benignus. dictum est serpenti. Pectore et ventre repes. i. cogitatione et delectatione.

Fo. ccxij.

U 2

Frater
Wettic

Doctna
aplorum

Bern.

Christus
therebintus
quia

Eusebas

Liber XII. Particula. VI. La. XVI.

Arbor humilis contemptibilis et horrida. Unde Isa. liij. Vidimus enim et non erat aspectus, et loquitur de tempore passione. Purgauit enim obedientia christi, quia patri exhibuit in passione inobedientiam ade. Unde Ro. v. Hic ut per inobedientiam unius regis. Extedit Ieremia christus ramos. i. sententias scripture: quoniam post passionem aguit discipulis sensum ut intelligerent scripturas. Luce vero.

Auctoritas

De quinque. Et credi ramos meos. i. brachia in cruce. Hic enim in ramis crescit fructus. sic fructus nostrae redemptoris in brachiorum salvatoris. Et rami mei. i. brachia extensa sunt honoris et gratiae collatiui. quia maior honor non potuit ex cogitari: quod per patrem vestrum et misericordia moreretur recte glorie et domini maiestatis. Et gratia quia non potuit habere tantum beneficium promoveri: sed de sola et mera gratia potuit sic salvare. Unum auctoritas. Passio domini est operis sine exemplo. gratia sine merito. caritas sine modo. Et quanto magnus fuit precius quod pro nobis datum est. tanto magis coquarit ille: quod ideo tamquam emititur solus possideret: si precius ab ipso nobis dedit: se per peccata nostra viscerit amississe. Unum coqueris de quibusdam dicens. Retribuebat mihi mala per bonis sterilitate anime mee quam posui per eis.

Ite: therebint arbor parva et humiliis. et nascitur in damasco syrie. Syria interpretatur sublimis. et signat superbia. damascus sace sanguine. In sanguine designat peccatum. In sacco. nostra carnis miseraria. quod induit sum tamquam lugubris clivio. ut sic in hexilio ad luctum temporaneum provocemur. Hic ut therebint de damasco nascitur. et de syria arbor humiliis et medicinalis. Sic huius virgo de peccatoribus nata est sancta. et humiliis ex superbis. et ex se perduxit filium ad nosrostros medicinam dolorum.

Maria dicitur therebinthus. Quia

Arbor puerorum. Et signat hec parvitas humilitate eius. assigna de humiliitate eius. et assigna quoniam ipsa arbor vite in medio paradisi. i. ecclesie.

Benus queritur. quia ipsa fructificavit principaliter peccatoribus. Unde de fructu. i. filio eius dicitur. Pe. iii. Christus semel per peccatus nostris mortuus est. ut supra.

Hundat resina optimam. i. christum qui est medicina languoreum ait. Nota sudat. Igitur sic sudor exit de carne. ipsa carne manente integra. sic natus est de eius carne integra manente filius dei. Et sicut sudor medicinalis est carni humanae. sic filius caro factus medicina carnis et aenea. Unde appellatur flumen dorit. Eccl. xxiiij. quod interpretatur medicamentum generacionis.

Folia eius et odor. i. nois eius in invocatione: et fructus suorum opinio sine imitatio. fugant a servis suis serpentes viciorum. Vel folia eius. i. ordo quoniam per seruos suis orat filium. Unum Apoca. xij. Terra apud os suum et adiuvuit mulierem cuius partum interfecit draco deus raro. Vel odor. trium principali fructus. s. virginitatis pauperrimis et humiliatis: tres illas serpentes de quibus legitur Deutero. viij. Quere super libri. xij. pti. vi. ca. i.

Huius contemptibilis et horrida. Talem apparuit maria in filio passione. Et credi ramos meos. i. exempla operum. ad obumbrandum peccatoribus. et refrigerandum in certioribus. et maxime contra estum libidinis. In ramis crescit fructus. et ex imitacione exemplorum eius fructus nostra redemptoris et salutis. Et rami mei. i. fructus. vel exempla honoris et gratiae collatiui. Let gratia. hic honoris. in secula seculorum. Quia pars pura virginis et fructibus eius totus honor mundi. et gratia data est toti mundo. Ita in ramis crescit fructus. duo rami principales. i. due purissimae fructus breves virginis: sunt reginae virtus et humilitas. Merito enim humiliatis placuit altissimo merito virginis. quoniam ipsa prima voulit meruit habere: et factus est christus in ea filius virginitas. et in his duobus crevit fructus vite christi. Dicit ergo Rami mei honoris et gratiae. Honoris. i. regis ad humiliatem. quia que prius fuit humiliata ancilla. modo adorata sublimis regina. Et regis ad virginitatem. que propter est dominus gratia. Sap. viij. Et ut sciui quoniam aliter non possum esse continens nisi deus det.

Odor eius fugat serpentes viciorum. Et serpentes. i. demones fugant a foliis eius. i. per verba eius. quoniam. s. orat pro peccatoribus. et etiam per recordationem nois eius. illis qui currunt per viam mandatorum dei in odore illius. Unum benefer. Non sic timet regis. quae super libri. i. c. viij. Quale contra malum aurum. Quia obedientia marie. quoniam reddidit lecce ancilla domini. purgauit inobedientiam eue. qua consensit diabolo. permittenti leritis sicut dicitur Gen. viij. Ita

Maria therebinthus quoniam

De arboribus

Pro hoc quod maria se compatit therebinto: dat nobis orati formam. Therebintus arbor breuis et fructuosa. hic est ordo. que si sit brevis in vobis. sepe magis erit utilis. Unde **D**at. vi. Orates nolite multum loqui sicut ethnici. Folia autem de sa: ut frequentes sit ordo. **F**emina non mascula facit fructum. haec illa ordo fructuosa est quod nascitur ex cognitio ppe i firmaturatis. **B**eatam virginem Lramos. Iste ordo: de fonte pietatis procedens ad nos. Extendit. Id est exemplum ei⁹ breuitatis: humiliter et fiducialiter orare docet. **B**reuitas: cu dicitur. **L**atinus non habet. **J**oh. ii. **H**umiliter: quod non dicitur. filii dei eis vinitus. sed contra fuit narrare necessitate aliorum. iudicio eius totum relinquens. **F**iducialiter: cu dicit ministrum. **L**oia quecumque dixerit vobis facite. **T**ecum tria similiter docuit **L**u. i. **F**iat mihi tecum. **L**iat. lecce breuitas. **S**ed puerus dicit Leccce ancilla domini. Lecce humilitas. **F**iducialiter. **L**etim verbum tuum. **E**t rami mei tecum. **R**ami miserationis eius. Honoris sunt. **I**qa inuenit gloriam impetratam. **L**e gressu. **I**qua nulla patitur repulsam. **iij.** **R**egum. **iiij.** **P**ete mater mea tecum. **H**ester. **v.** **N**on est petitio tua tecum. **M**oraliter. Ego quasi therebintus extendi ramos meos.

Vir iustus therebintus. Quia

Arbor fructifera. Assigna unde ei fructus. scilicet terra. et ex impinguacione: quod fuerunt vobis literas passiois. vbi plantata est assigna.

Aparua per humilitatem. assigna de humilitate iusti.

Seneca querit. Quercus in bono sensu optima ad edificandum. haec durabilis per perseverantiam. et non potest vermoliri. Quedam enim sunt ut fagus que de facilis vermollescit. **D**icitur sunt luxuriosi de quibus nascitur tinea. quod eos corrumperit: et comedit omnem virilitatem ipsius ignoranter. **U**nus. Inflammatus est cor meum tecum. vobis. nesciuimus. Tale lignum non est idoneum edificio domini. **U**nus effraim dicit. Osee. vii. Comederunt alieni robur eius. et nesciuit. Itē quercus in bono sensu. ut per possesso fructificet verbo: exemplo: filio: doctrina: oratione: porcis. i. pectoribus. sed vobis non fructificat alii. Porcus luxuriosus. dic quod.

Itē multi inueniuntur fructificantes porcis. i. demonibus: multum afferentes gladiis et sagine. i. sterilius operum. quod nec sunt cibis angelii nec hoerbis. sed dominum tamen sic dicit hieronymus.

Humilis et contemptibilis et horrida vestimenta ad presentem statum. excelsa: preciosissima et delectabilis vestimentum ad futurum.

Debet sudare resinam. Sudor puerit ex labore. Resina medicinalis penitentia. quod me defecit corporibus et animabus. Optima resina: voluntaria penitentia. Vnde resina therebinti: quod est optima. lacrime per desiderio supponit. **U**nus. Effudi in me a. m. Itē posuisti lacrimas meas in speculum tuo. Dic enim quod lacrima therebinti: valeret ad pacientium preciosum vnguentum: quod dissipatur perungit. iuncta solidat. solidata perseverat. Sic facit penitentia. Coniungit te deo: a quod dissipatus eras per peccatum. **U**nus Isa. lix. Initates nostre diuiserunt inter nos et deum nostrum. Te iunctum ei et reconciliatum consolidat in bono. solidatum et confirmatum facit perseverare in bono.

Debet solitus vobis et odore exemplorum fugare serpentes viciose ab aliis. sed multi vobis et consiliis inducunt hos serpentes. scilicet seducunt simplices animas. et odore vel potius fetore exemplorum provocant alios ad peccatum. Odor mortalius in morte. quoque dies perireunt sicut nauis poma portantes. Job. ix. assigna.

Debet extenderem ramos. i. opa sursum dextrorum tecum. ut sint rami honoris et gressus. Igitur quod rat in opere suis honorem deo. et gloriam sibi et primo. et gratias offerat beneficia. scilicet sine spe retributiois. et omnes virtutes suas attribuat gressus eius dicens illud. Isa. xxvi. **O**ia opa nostra opatus es in nobis. et hic est honor debitus virtutum largitorum.

Verius dictum est de arboribus de quibus legitur Ecclesiastes. **N**on videndum est de aliis. bonas propertates habentibus quibus debeant designare mariam.

Daria arbor. **C**apitulum xviii.

Arbor designata per arborum quam se vidisse dicit nabuchodonosor. **D**anii. iiiij. quam sic describit dicitur. Videbam. et ecce arbor in medio terre. et altitudo eius non numerabile. Magna arbor et fortis. et perceritas eius contingens celum. Aspectus illius visus ad terminos universae terre. **F**olia eius pulcherrima. et fructus eius numeri. et escas universorum.

Fo. cclxvij. **U** 5

Iustus the
rebus. qz

Nicet.

Pnia

Versus
qrtus

Liber XII. Particula VI. La. XVII.

in ea. Subter eā habitabāt animalia et bestie. et in ramis ei⁹ cōuersabant volucres
celi. et ex ea vescebat oīs caro. Legit Gen. xxx. q̄ oues laban cōcipiebāt in vīcī
platōe virgaz variaz. q̄ ex pte erāt decorticatae. et ex parte corticē retinētes. Nūc
igī cortice remanēte. in sequib⁹ hāc pte decorticem⁹. vt sicut fm corticē līe de
nabuchodonosor intelligit. ita fm interiorē candore spūialis intelligētie bte virgi
ni adapteſ. Nam lic⁹ ea que sequunt⁹ nō cōueniant beate virginī. nibil phibet hec
d ipsa intelligi. et in hac decorticatōe poterūt aliq̄ cōcipe virgis grām et amore.

Ecce. inquit Larbor in medio terre. quia beata virgo in medio ecclie obi pmissis sine psona et accepto. quod indicat ei⁹ imago ad dexteram crucifixi in medio ecclie. Ipa est enim lignum vite in medio padisi. **H**en. ii. **E**t altitudo ei⁹ i.e. humilitas nimia. Altus dominus est ad sursum et deorsum. **T**unc Joh. iii. Putatus altus i.e. profundus. Altitudo sine profunditas est ei⁹ humilitas nimia. Profunde enim erat radicata et iusta se de humore grepi habebat et firmi stabat. **T**unc sequitur Arbor magna et fortis. **D**magmeritis quia fecit ei magna quod potest est. **F**ortis in opibus bonis Alta fide et humilitate. **D** magna caritate. **F**ortis patientia. **P**rocerus spe. **V**el magna ad bona agendum fortis ad mala toleranda procerus ad sublimia contemplanda. Unde sequitur. **E**t pcceritas ei⁹ contingens celum spe videlicet et celesti quiescat. **S**ed enim in terra sap. xviii. ptingebat vscos ad celum dum in corpe humano angelicam vitam duxit. **A**lis fuit hec arbor in se. Qualis autem sit ad nos subdit. **A**lpectus ei⁹ erat vscos ad terminos vniuersae terre. **O**culi enim eius misericordes. etiam ultimos peccatores non despiciunt: sed benigne respiciunt. sicut patet in theophilo. **E**t sunt oculi ei⁹ vscos ad terminaliter. **I**qa in ipsis specialiter delectans et eos respicit: in quibus finita et terminata est ois terrenas. ut in sanctis et paupib; spiritu. **F**olia ei⁹ pulcherrima. i.e. proba eius irreprobabilis. **Q**uere li. viii. ti. xxxi. **A** **T**unc dicit Prover. viii. Justi sunt oes famos mei. Non est in eis prauus quod neque quiescam. **P**ulcherrima etiam i.e. plena mysterio. **U**nde Apoca. xxv. **F**olia ligni ad sanitatem quia proba et exempla marie operant salvatorem peccatoribus. quod enim iustificat ille sanat. **S**ilezech. xlviij. **F**olia ei⁹ ad medicinam. **P**ulchritudo sine soliorum discretio verborum. **E**t fructus ei⁹ nimius quia quem totum non capit orbis in ei⁹ se clausit viscera facit holm. **E**t esca vniuersorum in ea vniuersorum. i.e. angelorum et hominum. quia per eam panem angelorum manducavit holm. et per eam homines et angeloi comedunt in mensa altaris. quasi in uno refectorio: sacramentum filii sui. **S**ubter eam habitabat animalia et bestie. quia quantitatem animalium et bestialium per peccatum quod fuerit si ad eam toto corde confugerit: ipsum preget ab estu solis. i.e. ira filii: et incendio gehennae et feruore cupiscientiarum carnalium et desiderio secularium. **E**t in ramis ei⁹ quiescat in ramo humilitatis. misericordes in ramo pietatis. et sic de aliis. **E**t ex ea vescebat ois caro. **E**ius enim liberibus nutritus est ille qui dedit escam omnium carni. immo ille qui dedit se escam timentibus se. **E**t nota quod pater dicit. **A**ltitudo eius i.e. humilitas nimia. et post subiungit. **F**ructus ei⁹ nimius quanto enim humilior: fructus fructuosior. **S**ed forte dicet quod nobis et fructui isti. forsitan non partem illud. Audi quod ipsa dicit. **T**rasite ad me oes qui cupiscunt me: et a generatioibus meis adimplem. **N**ob enim attulit fructum istum non sibi. **U**nde. **T**erra nostra dedit fructum suum. **D**edit non sibi avarice retinuit. **E**x quo etiam terra nostra iest. noster est fructus eius. et ideo tanquam largissima omnes ad eam inuitat dicentes. **T**rasite ad me omnes tecum. **E**t nota quod unica arbor multiplicia habet pomam. **P**rimum pomum. pulchra delectatio. secundum timor. tertium agnitus. quartum sancta spes. que est fructus sublimior. et iusta dulcior. **D**e his quatuor habes ibi. **E**go mater pulchredilectorum tecum. **I**psa si non potes ad hunc fructum attingere: quia pulillus es per timorem. qui est fructus acerbior. pertinet tibi alium. scilicet gratiam. **U**nde dicit. **I**n me omnis gratus tecum. **D**ec est arbor pulcherrima de qua legitur Lumen. xxviii. **S**ummetis vobis fructus arboris pulcherrime tecum. **D**ec arbor virgo. cui dicitur a filio Lan. viii. **T**ota pulchra es amica mea tecum. **L**uius fructus multipliciter. christus dominus est. qui in sacramento fructus est bovis.

De arboribus

et angelorū qui eo frūtū nec fastidiūt. Qui fructus oīa est in oīb. i. sufficiētia oīm. sicut dicit. i. ad Chorin. xv. et ideo nō dicit. **H**umetis vobis fructū. sed fructus pluraliter. q̄ ip̄e est manna oīs saporis. **G**ap. xvi.

Sequitur in textu. **H**patulasq; palmarū sumerū. et ramos ligni densarū frondiū. et salices de torrente. et letabimini corā dño deo vestro. **H**patule iste. sunt exēpla vnu tutū. q̄ longe lateq; spargunt. que sumi p̄cipiūt a christianis p̄imitatōez: q̄ ad exēplū ei⁹ regi debent et dirigi. Nā ip̄a est virga directōis. et virga regni dei. ad qđ dirigit fideles verbis et exēplis. et in illō introducit. **H**patula etiā dicit a spata. qđ ē politū instrumentū: in quo pugnat contra hostes. Quere totū hoc sup̄ ti. de palma.

Sequitur. **E**t ramos ligni densarū frondiū. Dense frondes maḡ tenet virore et disficiūs corrūpunt. hoc est. bonoꝝ opeꝝ adensatio: cum virore fidei et p̄seuerantia. cum q̄b debem⁹ christo occurrere cū pueris hebreoꝝ. **M**attb. xxi. et Johā. xii.

Sequitur. Et salices de torrēte. **H**alix arbor sterilis est. maxime in pribz istis. **E**t bē virgo vōnes viginitatē. p̄legit sterilitatē q̄c cōcubitus fecūditatē. **U**n̄ dicit de ea Isa. liiij. et ad Hal. iiij. **L**etare sterilis tē. **E**t nos sil: q̄ntūcunq; fecūdi fuerim⁹ i bona opatōe. que fruct⁹ ē viri iusti. debem⁹ nos steriles reputare. **J**uxta illō Lu. xvij. **C**um oīa l. s. bona feceritis tē. **E**t hoc docet sancta scriptura. que p̄ torrētem intelligit. Unde dī. **H**alices de torrēte. **E**t q̄ h̄ mandatū dñicū implenerit in plenti. corā dño deo suo letabif̄ in futuro. **U**n̄ seq̄. **E**t letabim̄ coram domino deo vestro.

Differunt
arbor et
lignum

Maria lignū. **C**apitulū xvij.
Le lignū. Nota q̄ arbor p̄prie dicit q̄dū viret et terre adheret. Lignū vo p̄p̄e. q̄n̄ abscisa et ab humore desiccata. Job. xiiij. **L**ignū habet spem. si p̄cīsum fuerit. lab amore terrenorū lursum virescit. p̄ gram. Christus vo maria et iusti. arbores sunt virētes et virides. s. p̄ sanctimonīa incorrupti. **E**t ligna sunt: q̄r desiccati ab huore nocivo. **H**epi⁹ tñ in scriptura dicit lignū viride. sicut christ⁹ dicit de seip̄o Lu. xxiij. Si in viridi ligno h̄ faciūt i arido qđ fiet. Maria igit lignū et arbor. Lignū. quia p̄ cōtemptū mūndi a terra abscisa. et p̄ virginitatē et abstinen̄tiam ab omni humore noxio desiccata. Arbor vero ppter virore virginitatis. humore gratie. medullā p̄tatis. folia sacrōrū verboꝝ. frondes bonorū operū. flores sanctorū desideriorū. fructū vñigeniti dei. vmbra protectōnis. refrigeriū illorum q̄ male etestuant. radicē humiliatioꝝ. fidei et caritatis. celsitudinē spei. et eminentiaz contemplatōis. De hoc ligno dicit Bene. i. Germinet terra herbā virentē et facientem semē. Quere paulo post de nativitate marie in pmo sermōe.

Sequitur. **L**ignū pomiferū faciens fructū iuxta genus suum. cuius semen in se metīpo sit super terrā. **L**ignū. de quo in psal. Erit tanq; lignū quod plantatum est tē. Dicit autē maria **L**ignum. pro soliditate cōstantie **L**plantatū. pro stabilitate **L**secus decursus aqrū. pro sapientia vel gratia: vel scriptural. **A**quarū. pluraliter. nō vnius aque: p̄ sapientie magnitudine. pro gratiarū multitudine. pro scriptrarū diversitate. **Q**uod fructū. vnicū et singularem lsuū. i. sibi soli cōgruū. hoc dicit p̄ secunditate **L**dabit Inō reddet p̄ virginitate Lin tempore suo. pro gratia speciali. q̄r ab eius sanctificatiōe incepit tēpus gratie. **P**omiferū. cui⁹ pomū christus dominus. cōtra pomū toricū torico inobedientie. et cōtra vñā acerbas; quod v̄l quā diabolo suggeste p̄mi parētes comedērūt. de quibus pdictū fuerat ade Bene. ii. In quoq; dī e comedēris morte morieris. De qua vua dī Ezech. xvij. et Hiere. xxri. **P**atres nostri cōmederūt vñā acerbā tē. **S**ed in h̄ pomo inventa ē thiriacā: q̄ toricū illud effugāt: et vua acerba iā nō facit obstupecere dētes. Ideo canit ecclesia de hoc pomo. Nō erit adam seduct⁹ si de hoc gustauerit. **P**omū autē pulcertimū vñū. delectabile intuitu. suauissimū olfactu. sanū gustu. sa natiū effectu. Quere li. i. c. vij. de fructu marie vbi ponit multimoda cōmedatio eius. Hoc pomū. bē virgo: obedientia fidei p̄cepit. quo sublatum est de medio nō cumentū pomī illius nōrialis. ad Roma. v. Sicut p̄ inobedientiā vñi⁹ boīs tē. ibi multa inuenies de hac materia.

Fo. ccxvi.

3 4

Liber XII. Particula VI. Ca. XVIII.

Sequitur. **F**aciēs fructū iuxta gen⁹ suū. **I**n gen⁹ bene dicit faciēs. Iqr vgo christū hominē fecit sentiēdo. vt de ei⁹ substātia fieret verbū caro. et verus fili⁹ dei verus homo. **F**ructū. Ironicū et singularē. vt dictū est paulo sup. **J**uxta genus suū. i. bñdicta bñdictū. Ipa enī erat bñdicta in mlierib⁹. et ideo digna fuit illū fructificare q̄ ē su per oia deus bñdictus. **R**o. ix. **V**el iuxta gen⁹ suū. i. tota pulcra pulcrrimū. tota dulcis dulcissimū. tota odora suauissimū. tota sapida sapidissimū. tota delicata delicatissimū. tota colorata coloratissimū. tota viuifica viuificatissimū. tota medicinalis medicinalissimū. Quere li. i. ca. vii. de fructu marie.

Sequitur. **C**ui⁹ l. s. ligni l. semen i. semetiō sit sup terrā. **A**liaz enim arboz v̄ lignoz. Hest. aliaz muliez semen: ex q̄ fit fructus: in se non est sed in alio. hoc est i. viro. q̄ fructus. i. puer ex semine nascit vtriusq. **B**ed hoc benedictū lignū l. i. semetiō. i. in se solo habuit: et semen et fructū. i. filiū suū. qd utiq̄ est sup terrā. i. hūanā naturā. et hoc etuperat omnē sensum hūanū. Ideo dicit Isa. liij. **G**eneratōem ei⁹. i. christi. vel Leuis. i. marie. quō. s. ipa eū genuit q̄ se fecit Lqs enarrabit. Iōsi d. nullus ad plenū. **H**ic igit glōsa virgo dicit herba et lignū. et filius eius dicit semē et fructus. **S**emen q̄ seminamuri via ut crescamus in grā. **F**ructus. q̄ fruamur i patria. et iam in p̄senti reficiamur in sacramēto altaris.